
Газета МО «Город Отрадное» otradnoevsz.ru 12+№ 28 (365) 8 ноября 2024 года

ОТРАДНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е 
от «06» ноября 2024 года № 17

О безвозмездной приёмке имущества в собственность Отрадненского городского поселения  
Кировского муниципального района Ленинградской области

Руководствуясь  ст. 572 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Отрадненского городского поселения Кировского 
муниципального район Ленинградской области, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью 
МО «Город Отрадное», утвержденным решением совета депутатов муниципального образования Отрадненское городское поселение 
муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области № 104 от 13 сентября 2006 года, решением 
совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 10 июля 2024 года № 60 «О безвозмездной передаче 
имущества в собственность Отрадненского городского поселения  Кировского муниципального района Ленинградской области», совет 
депутатов решил:

1. Принять безвозмездно в собственность Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской 
области имущество:

- табличка единообразная – комплект (состоящий из таблички, обозначающей защитное сооружение гражданской обороны - 1 шт. 
и указателя маршрута движения к защитному сооружению гражданской обороны - 2 шт.), в количестве 9 штук, общей балансовой 
стоимостью 2354 (две тысячи триста пятьдесят четыре) рубля 31 копейка.

2. Поручить администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области под-
писать акт приема-передачи и договор дарения на имущество, указанное в пункте 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района 

Ленинградской области и сетевом издании газеты «Отрадное вчера, сегодня, завтра».
Глава муниципального образования М.В. Иванов

ОТРАДНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е 
от «06» ноября 2024 года № 18

О назначении и проведении опроса граждан в Отрадненском городском поселении  
Кировского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», учитывая положения областного закона от 17.02.2020 № 19-оз «О назначении и проведении опроса граждан в 
муниципальных образованиях Ленинградской области», руководствуясь ст. 19 Устава Отрадненского городского поселения Кировского 
муниципального района Ленинградской области, совет депутатов МО «Город Отрадное» решил:

1. Утвердить Положение о назначении и проведении опроса граждан в Отрадненском городском поселении Кировского муници-
пального района Ленинградской области согласно Приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования Отрадненское городское поселение муни-
ципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области от 13.05.2020 № 20 «О назначении и проведении 
опроса граждан в Отрадненском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования М.В. Иванов

Утверждено
решением совета депутатов МО «Город Отрадное»

от «06» ноября 2024 года № 18
(Приложение)

Положение о назначении и проведении опроса граждан  
в Отрадненском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области

Настоящее Положение в соответствии с положениями статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 17.02.2020 № 19-оз «О назначении и 
проведении опроса граждан в муниципальных образованиях Ленинградской области» определяет основы назначения и проведения 
опроса граждан в Отрадненском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – МО «Город 
Отрадное»).

1. Общие положения.

Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Положении.
1. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
1) опрос граждан (далее также - опрос) - форма участия населения в осуществлении местного самоуправления, которая представ-

ляет собой способ выявления мнения населения МО «Город Отрадное» в целях его учета при принятии решений органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления МО «Город Отрадное», а также органами государственной власти 
Ленинградской области;

2) иные понятия, используемые в настоящем Положении, но не указанные в пункте 1 настоящей статьи, применяются в значени-
ях, определенных федеральными законами, принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской области.

Статья 2. Основные принципы назначения и проведения опроса граждан.
1. Назначение, подготовка, проведение и установление результатов опроса граждан на территории (части территории) МО «Город 

Отрадное» основывается на принципах законности, открытости и гласности, свободного и добровольного участия в опросе граждан с 
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Статья 3. Право граждан на участие в опросе.
1. В опросе граждан имеют право участвовать жители МО «Город Отрадное», обладающие избирательным правом.
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муни-

ципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста.

2. В ходе опроса каждый гражданин обладает одним голосом, которым он вправе воспользоваться только лично.
2. Порядок назначения опроса

Статья 4. Инициатива проведения опроса.
1. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) совета депутатов МО «Город Отрадное» или главы МО «Город Отрадное» - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Ленинградской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целе-

вого назначения земель МО «Город Отрадное» для объектов регионального и межрегионального значения;
3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
2. Если инициатором проведения опроса граждан является орган государственной власти Ленинградской области или глава МО 

«Город Отрадное», то инициатива проведения опроса граждан оформляется в виде обращения к совету депутатов МО «Город Отрадное».
В обращении указываются формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) для опроса граждан, а также пред-

лагаемые дата, сроки проведения опроса граждан. К обращению прилагается предлагаемая методика проведения опроса.
Решение по обращению с инициативой проведения опроса граждан принимается на ближайшем заседании совета депутатов МО 

«Город Отрадное», но не позднее 30 дней со дня поступления такого обращения.
Статья 5. Назначение опроса.

1. Решение о назначении опроса граждан принимается советом депутатов МО «Город Отрадное».
2. В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей МО «Город Отрадное» или части территории МО «Город Отрадное», участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муници-

пального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Вопрос (вопросы) должен (должны) быть сформулирован (сформулированы) четко, ясно и не допускать возможности его (их) 

различного толкования.
4. Методика проведения опроса граждан устанавливается с учетом вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) для опроса 

граждан на территории (части территории) МО «Город Отрадное». В методике проведения опроса граждан определяются территория 
проведения опроса, процедура проведения опроса, способы проведения опроса, порядок определения результатов опроса, место и 
срок хранения материалов опроса (протокол о результатах опроса, опросные листы).

5. Форма опросного листа устанавливается решением совета депутатов МО «Город Отрадное» о назначении опроса граждан.
Опросный лист может содержать:
1) дату и место проведения опроса;
2) указание на инициатора проведения опроса;
3) точно воспроизведенный текст вынесенного (вынесенных) на опрос вопроса (вопросов) и варианты волеизъявления опрашивае-

мого: «За» или «Против», под которыми помещаются пустые квадраты;

6 ноября под председательством 
Михаила Иванова состоялось очередное 
заседание совета депутатов МО «Город 
Отрадное» пятого созыва.

На заседании, помимо депутатского 
корпуса, присутствовали глава МО «Город 
Отрадное» Александр Морозов, пред-
ставитель Кировской городской прокура-
туры Любовь Красникова, сотрудники 
структурных подразделений администра-
ции, сотрудники аппарата совета депута-
тов.

По итогам заседания приняты следую-
щие решения:

- О безвозмездной приёмке имущества 
в собственность Отрадненского городско-
го поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области.

- О назначении и проведении опроса 
граждан в Отрадненском городском посе-
лении Кировского муниципального райо-
на Ленинградской области.

- Об отчёте о поступлении и расходо-
вании средств, выделенных на подготовку 
и проведение выборов депутатов сове-
та депутатов Отрадненского городского 
поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области.

- О внесении изменений в решение 
совета депутатов МО «Город Отрадное» 
от 04.03.2020 года № 10 «Об утверждении 
Положения о порядке принятия реше-
ния о применении мер ответственности 
к депутату совета депутатов Отраднен-
ского городского поселения Кировского 
муниципального района Ленинградской 
области, выборному должностному лицу 
совета депутатов Отрадненского город-
ского поселения Кировского муници-
пального района Ленинградской обла-
сти».

Кроме того, рассмотрены вопросы об 
исполнении бюджета МО «Город Отрад-
ное»:

- Отчет об исполнении бюджета МО 
«Город Отрадное» за 1 полугодие (6 меся-
цев) 2024 года.

- Отчет об исполнении бюджета МО 
«Город Отрадное» за 9 месяцев 2024 года.

Помимо вопросов, включенных в 

основную повестку, депутатами были 
обсуждены текущие проблемы ЖКХ.

Все решения, принимаемые советом 
депутатов, подлежат официальному опубли-
кованию в установленные законом сроки.

Совет депутатов МО «Город Отрадное»

Заседание совета депутатов  
МО «Город Отрадное» пятого созыва



№ 28 (365)  8 ноября 2024 года 
2 |  Официально

4) место для указания фамилии, имени, отчества, даты рождения опрашиваемого;
5) место для указания адреса места жительства опрашиваемого;
6) место для указания данных документа, удостоверяющего личность опрашиваемого;
7) согласие на обработку персональных данных опрашиваемого;
8) место для подписи опрашиваемого и даты ее внесения.
Опросный лист может содержать также иные сведения, предусмотренные решением совета депутатов МО «Город Отрадное» о 

назначении опроса граждан.
При вынесении на опрос нескольких вопросов они включаются в один опросный лист.
6. Минимальная численность жителей МО «Город Отрадное», участвующих в опросе граждан, устанавливается решением совета 

депутатов МО «Город Отрадное» о назначении опроса граждан и может составлять не менее пяти процентов от числа жителей МО 
«Город Отрадное», обладающих правом на участие в опросе, а в случае проведения опроса на части территории МО «Город Отрадное» 
- может составлять не менее пяти процентов от числа жителей части территории муниципального образования, обладающих правом 
на участие в опросе.

7. Территория проведения опроса граждан может составлять единый участок опроса граждан или может быть поделена на несколь-
ко участков опроса граждан. Границы территории опроса граждан устанавливаются в соответствии с почтовыми адресами места про-
живания граждан, участвующих в опросе.

8. Дата (даты) проведения опроса граждан не может (не могут) назначаться на период избирательной кампании на территории МО 
«Город Отрадное» или на части его территории.

9. Решение о назначении опроса граждан подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном 
для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, а также размещается на официальном сайте МО 
«Город Отрадное» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» otradnoe-na-neve.ru не менее чем за 30 дней до дня его 
проведения.

10. Если решением о назначении опроса граждан предусмотрено проведение опроса в течение нескольких дней, то в решении о 
назначении опроса указываются даты начала и окончания проведения опроса.

11. Копия решения о назначении опроса граждан направляется инициаторам опроса граждан аппаратом совета депутатов МО 
«Город Отрадное» в течение трех дней со дня принятия такого решения (за исключением случая, когда инициатором опроса является 
совет депутатов МО «Город Отрадное»).

Статья 6. Организационные основы проведения опроса граждан
1. Подготовку и проведение опроса граждан осуществляет администрация МО «Город Отрадное» (далее - администрация).
2. Срок подготовки и проведения опроса граждан не может превышать 60 дней с момента официального опубликования (обнародо-

вания) решения совета депутатов МО «Город Отрадное» о назначении опроса граждан.
3. Подготовка к проведению опроса граждан включает в себя:
1) назначение лиц, ответственных за подготовку проведения опроса, проведение опроса и установление результатов опроса;
2) составление списка жителей МО «Город Отрадное» (части территории МО «Город Отрадное»), обладающих правом на участие в 

опросе;
3) подготовку места (мест) для размещения пункта (пунктов) опроса;
4) изготовление опросных листов;
5) осуществление иных необходимых для проведения опроса мероприятий в соответствии с методикой проведения опроса, установ-

ленной решением о назначении опроса граждан.
4. Информация об адресе (адресах) размещения пункта (пунктов) опроса граждан подлежит официальному опубликованию (обна-

родованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, а также 
размещается на официальном сайте МО «Город Отрадное» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» otradnoe-na-
neve.ru не менее чем за 10 дней до дня проведения опроса.

3. Порядок проведения опроса и установления его результатов

Статья 7. Процедурные основы проведения опроса граждан
1. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа гражданином.
Опросный лист на бумажном носителе выдается гражданину по предъявлению паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность гражданина. Электронная форма опросного листа размещается на официальном сайте 
МО «Город Отрадное» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» otradnoe-na-neve.ru.

Опросный лист учитывается при определении результатов опроса, если он содержит все предусмотренные формой опросного листа 
данные, а также любой знак в одном из квадратов «За» или «Против».

Использование карандаша, а также пишущих приборов, чернила которых впоследствии могут быть изменены либо стерты, при 
заполнении опросного листа на бумажном носителе не допускается. Опросные листы, оформленные с нарушением данного требования, 
не учитываются при определении результатов опроса.

1-1. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт МО «Город Отрадное» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» otradnoe-na-neve.ru, при этом идентификация участников опроса может осуществляться 
с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

В случае если методикой проведения опроса в качестве способа проведения опроса предусмотрено использование Платформы 
обратной связи Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», на официальном сайте МО «Город Отрадное» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается 
программный код, информирующий граждан о проведении такого опроса.

2. Опрос граждан считается состоявшимся, если число жителей, принявших участие в опросе граждан, превышает или соответствует 
минимальной численности жителей МО «Город Отрадное» (части территории МО «Город Отрадное»), участвующих в опросе, установ-
ленной в решении совета депутатов МО «Город Отрадное» о назначении опроса.

Статья 8. Установление и оформление результатов опроса
1. В течение семи дней, следующих за днем окончания опроса граждан, отдел по организационным вопросам администрации МО 

«Город Отрадное», на территории (части территории) которого проводился опрос граждан, оформляет протокол об итогах опроса граж-
дан.

2. В протоколе об итогах опроса граждан указываются:
1) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
2) дата (даты) и место (территория) проведения опроса;
3) число жителей, принявших участие в опросе;
4) число жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции «за» по вопросу, вынесенному на опрос; процентное 

соотношение жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции «за» по вопросу, вынесенному на опрос, к жителям, 
принявшим участие в опросе;

5) число жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции «против» по вопросу, вынесенному на опрос; процентное 
соотношение жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции «против» по вопросу, вынесенному на опрос, к жите-
лям, принявшим участие в опросе;

6) результат проведения опроса граждан.
3. Если опрос граждан проводился по двум и более вопросам, сведения, установленные пунктами 1 - 6 части 2 настоящей статьи, 

указываются в протоколе об итогах опроса отдельно по каждому вопросу, рассмотренному в ходе проведения опроса граждан.
4. Протокол об итогах опроса граждан составляется в трех экземплярах и подписывается главой администрации МО «Город Отрад-

ное».
Подписанный протокол об итогах опроса граждан направляется в совет депутатов МО «Город Отрадное» не позднее трех дней со дня 

подписания протокола.
5. Протокол об итогах опроса граждан подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для 

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, а также размещается на официальном сайте МО 
«Город Отрадное» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» otradnoe-na-neve.ru в течение 10 дней со дня поступле-
ния протокола в совет депутатов МО «Город Отрадное», принявший решение о назначении опроса граждан.

Протокол об итогах опроса граждан направляется аппаратом совета депутатов МО «Город Отрадное» инициатору проведения опроса 
граждан в течение 10 дней со дня его поступления в совет депутатов МО «Город Отрадное», принявший решение о назначении опроса 
граждан (за исключением случая, когда инициатором опроса является совет депутатов МО «Город Отрадное»).

6. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер.

4. Заключительные положения

Статья 9. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан.
1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств МО «Город Отрадное» - при проведении опроса по инициативе совета депутатов МО «Город Отрадное» и главы МО 

«Город Отрадное»;
2) за счет средств бюджета Ленинградской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Ленин-

градской области.

ОТРАДНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е 
от «06» ноября 2024 года № 19

Об отчёте о поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов совета 
депутатов Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области    

Рассмотрев представленный территориальной избирательной комиссией Кировского муниципального района отчет о поступлении и 
расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов совета депутатов Отрадненского городского посе-
ления Кировского муниципального района Ленинградской области, руководствуясь пунктом 7 статьи 43 областного закона от 15 марта 
2012 № 20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской области», совет депутатов Отрадненского городского поселения Кировского 
муниципального района Ленинградской области решил:

1. Принять к сведению отчет о поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депута-
тов совета депутатов Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области пятого созыва, 
представленный территориальной избирательной комиссией Кировского муниципального района (далее - отчет).  

2. Направить отчет для опубликования в газету «Отрадное вчера, сегодня, завтра» и разместить на официальном сайте Отраднен-
ского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области в объеме, представленном территориальной 
избирательной комиссией Кировского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования М.В. Иванов

ОТРАДНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е 
от «06» ноября 2024 года № 20

О внесении изменений в решение совета депутатов МО «Город Отрадное» от 04.03.2020 года № 10 «Об утверждении 
Положения о порядке принятия решения о применении мер ответственности к депутату совета депутатов 

Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, выборному 
должностному лицу совета депутатов Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района 

Ленинградской области»
В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с требованиями законодательства, на основании 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов решил:Внести в 
решение совета депутатов МО «Город Отрадное» от 04.03.2020 года № 10 «Об утверждении Положения о порядке принятия решения о 
применении мер ответственности к депутату совета депутатов Отрадненского городского поселения Кировского муниципального райо-
на Ленинградской области, выборному должностному лицу совета депутатов Отрадненского городского поселения Кировского муници-
пального района Ленинградской области» (далее – Положение) следующие изменения:

Дополнить Положение пунктом 3.3. следующего содержания: 
«3.3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, осво-

бождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неис-
полнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Глава муниципального образования М.В. Иванов

СВЕДЕНИЯ 
о ходе исполнения бюджета МО «Город Отрадное» за 1 квартал 2024 года

За 1 квартал 2024 года в бюджет МО «Город Отрадное» поступило доходов в сумме 53 458,3 тыс.руб., в том числе:
налоговых и неналоговых доходов – 38 761,9 тыс.руб.,
безвозмездных поступлений – 14 696,4 тыс.руб.
Основными доходными источниками в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Город Отрадное» за 1 квартал 

2024 года являлись налог на доходы физических лиц (64 %), доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки (12 %), 
земельный налог (12%).

Расходные обязательства бюджета МО «Город Отрадное» за 1 квартал 2024 года исполнены в сумме 45 751,7 тыс.руб., из них:
по разделу «Общегосударственные вопросы» - 10 113,4 тыс.руб.,
по разделу «Национальная оборона» - 338,7 тыс.руб.,



№ 28 (365)  8 ноября 2024 года 
 | 3Официально

по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 2,8 тыс.руб.,
по разделу «Национальная экономика» - 5 545,8 тыс.руб.,
по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 17 725,6 тыс.руб.,
по разделу «Образование» - 100,0 тыс.руб., 
по разделу «Культура, кинематография» - 10 312,9 тыс.руб.,
по разделу «Социальная политика» - 642,2 тыс.руб.,
по разделу «Физическая культура и спорт» - 100,0 тыс.руб.,
по разделу «Средства массовой информации» - 870,3 тыс.руб.
Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления МО «Город Отрадное» на 01 апреля 2024 года составила 

23 человек, затраты на их денежное содержание (заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда, в том числе уплата стра-
ховых взносов в государственные внебюджетные фонды РФ) – 8 584,6 тыс. рублей.

Численность работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета МО «Город Отрадное» составила 129 человек, 
затраты на их денежное содержание (заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда, в том числе уплата страховых взносов 
в государственные внебюджетные фонды РФ)  – 20 325,5 тыс. рублей. 

Глава муниципального образования М.В.Иванов 
Первый заместитель главы администрации А.С.Морозов

СВЕДЕНИЯ 
о ходе исполнения бюджета МО «Город Отрадное» за 9 месяцев 2024 года

За 9 месяцев 2024 года в бюджет МО «Город Отрадное» поступило доходов в сумме 212 907,7 тыс.руб., в том числе:
налоговых и неналоговых доходов – 137 540,7 тыс.руб.,
безвозмездных поступлений – 75 367,0 тыс.руб.
Основными доходными источниками в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Город Отрадное» за 9 месяцев 

2024 года являлись налог на доходы физических лиц (61 %), земельный налог (15%), доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки (10 %).

Расходные обязательства бюджета МО «Город Отрадное» за 9 месяцев 2024 года исполнены в сумме 218 044,3 тыс.руб., из них:
по разделу «Общегосударственные вопросы» - 41 775,7 тыс.руб.,
по разделу «Национальная оборона» - 1 128,2 тыс.руб.,
по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 1 435,9 тыс.руб.,
по разделу «Национальная экономика» - 44 717,2 тыс.руб.,
по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 86 550,7 тыс.руб.,
по разделу «Образование» - 556,3 тыс.руб., 
по разделу «Культура, кинематография» - 35 976,2 тыс.руб.,
по разделу «Социальная политика» - 2 418,8 тыс.руб.,
по разделу «Физическая культура и спорт» - 770,0 тыс.руб.,
по разделу «Средства массовой информации» - 2 715,3 тыс.руб.
Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления МО «Город Отрадное» на 01 октября 2024 года составила 

24 человек, затраты на их денежное содержание (заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда, в том числе уплата стра-
ховых взносов в государственные внебюджетные фонды РФ) – 23 480 тыс. рублей.

Численность работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета МО «Город Отрадное» составила 135 человек, 
затраты на их денежное содержание (заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда, в том числе уплата страховых взносов 
в государственные внебюджетные фонды РФ)  – 68 741,8 тыс. рублей. 

Глава муниципального образования М.В.Иванов 
Глава администрации А.С.Морозов

КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от «01» ноября 2024 года № 590

О прогнозе социально-экономического развития Отрадненского городского поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация МО «Город Отрадное» постановляет:
 1. В срок до 15 ноября 2024 г. финансово-экономическому управлению администрации внести проект бюджета Отрадненского 

городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы в 
совет депутатов МО «Город Отрадное».

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района 
Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы согласно Приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании СМИ «Отрадное вчера, 
сегодня, завтра».

4. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте МО «Город Отрадное» www.otradnoe-na-
nеve.ru 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации   А.С. Морозов

Отрадненское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Ленинградской 
области на 2025-2027 годы

№ 
п/п

Наименование, раздела, показателя Единица измерения Отчет Оценка Прогноз
2023 2024 2025 2026 2027

I Демографические показатели
1 Численность населения (на 1 января года) Человек 25 402,0 25 258,0 25 214,0 25 204,0 25 242,0
1.1 в том числе: городское Человек 25 258,0        
1.2 сельское Человек          
2 Численность населения среднегодовая Человек 25 258,0 25 236,0 25 209,0 25 223,0 25 261,0
3 Число родившихся (без учета мертворожденных) Человек 119,0 156,0 230,0 228,0 228,0
4 Число умерших Человек 259,0 260,0 270,0 280,0 280,0
5 Естественный прирост ( -убыль) Человек -140,0 -104,0 -40,0 -52,0 -52,0
6 Число прибывших Человек 709,0 860,0 870,0 850,0 850,0
7 Число убывших Человек 713,0 800,0 840,0 760,0 760,0
8 Миграционный прирост (-убыль) Человек -4,0 60,0 30,0 90,0 90,0
9 Общий коэффициент рождаемости чел. на 1 тыс. чел. насе-

ления
4,7 6,2 9,1 9,0 9,0

10 Общий коэффициент смертности чел. на 1 тыс. чел. насе-
ления

10,3 10,3 10,7 11,1 11,1

11 Коэффициент естественного прироста (убыли) чел. на 1 тыс. чел. насе-
ления

-5,5 -4,1 -1,6 -2,1 -2,1

12 Коэффициент миграционного прироста (убыли) чел. на 1 тыс. чел. насе-
ления

-0,2 2,4 1,2 3,6 3,6

II Промышленное производство
1 Число хозяйствующих субъектов (предприятий, 

организаций), осуществляющих производственную 
деятельность на территории поселения

единиц 36,0 37,0 38,0 39,0 41,0

2 Отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг собственными силами (без 
субъектов малого предпринимательства), всего

тыс. руб. 27 302 071,1 27 995 553,3 28 650 500,0 29 300 000,0 30 020 000,0
% к предыдущему году в 
действующих ценах

124,8 102,5 102,3 102,3 102,5

III Сельское хозяйство
1 Продукция сельского хозяйства тыс. руб.          
IV Строительство
1 Введено в действие жилых домов на территории 

муниципального образования
Кв. метров общей пло-
щади 

         

V Транспорт
1 Протяженность автодорог общего пользования мест-

ного значения (на конец года)
километр 71,6 71,6 71,6 71,6 71,6

2 Протяженность автодорог общего пользования мест-
ного значения с твердым покрытием (на конец года)

километр 68,7 68,7 68,7 68,7 68,7

№ 
п/п

Наименование, раздела, показателя Единица измерения Отчет Оценка Прогноз
2023 2024 2025 2026 2027

3 Удельный вес автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения с твердым покрытием в 
общей протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения (на конец года)

% 95,9 95,9 95,9 95,9 95,9

VI Потребительский рынок
1 Оборот розничной торговли тыс. руб. 618 403,1 663 500,0 692 000,0 720 800,0 750 000,0

% к предыдущему году в 
действующих ценах

79,0 107,3 104,3 104,2 104,1

2 Объем платных услуг населению тыс. руб.          
% к предыдущему году в 
действующих ценах

  #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

3 Количество торговых точек (магазины, павильоны, 
автолавки и др.)

единиц 114,0 116,0 118,0 119,0 120,0

4 Площадь торгового зала Кв. метров общей пло-
щади 

20 124,0 20 126,0 20 130,0 20 135,0 20 141,0

5 Количество пунктов общественного питания (ресто-
раны, столовые, кафе и др.)

единиц 24,0 25,0 26,0 27,0 28,0

6 Количество пунктов бытового обслуживания населе-
ния (бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, 
ремонтные и пошивочные мастерские, автосервисы)

единиц 75,0 77,0 79,0 80,0 81,0

VII Малое и среднее предпринимательство
1 Количество малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года)
единиц 867,0 868,0 869,0 870,0 872,0

2 Среднесписочная численность работников на пред-
приятиях малого и среднего предпринимательства 
(включая микропредприятия)

человек 1 930,0 1 935,0 1 940,0 1 945,0 1 946,0

3 Число индивидуальных предпринимателей (физи-
ческих лиц, действующих без образования юриди-
ческого лица)

единиц 645,0 646,0 647,0 648,0 651,0

VIII Инвестиции
1 Инвестиции в основной капитал тыс. руб. 1 371 824,0 1 404 000,0 1 442 000,0 1 489 000,0 1 537 000,0

% к предыдущему году в 
действующих ценах

  102,3 102,7 103,3 103,2

4 Муниципальный долг млн руб.          
IX Консолидированный бюджет муниципального образования 
1 Доходы консолидированного бюджета муниципаль-

ного образования, всего
тыс. руб. 348 868,7 342 484,9 306 016,4 386 268,2 311 704,3

1.1 Собственные (налоговые и неналоговые) тыс. руб. 269 572,3 213 845,9 243 689,7 250 040,0 266 210,0
1.1.1 Налоговые доходы тыс. руб. 156 292,4 173 000,0 188 434,7 204 785,0 220 955,0
1.1.2 Неналоговые доходы тыс. руб. 113 279,9 40 845,9 55 255,0 45 255,0 45 255,0
1.2 Безвозмездные поступления тыс. руб. 79 296,4 128 639,0 62 326,7 136 228,2 45 494,3
2 Расходы консолидированного бюджета муниципаль-

ного образования, всего
тыс. руб. 268 680,3 409 720,8 327 012,8 379 168,2 285 233,7

2.1  в том числе муниципальные программы тыс. руб. 236 710,4 230 500,0 269 366,4 198 277,7 197 349,9
3 Дефицит/профицит (-/+) консолидированного бюд-

жета муниципального образования
тыс. руб. 80 188,4 -67 235,9 -20 996,4 7 100,0 26 470,6

4 Муниципальный долг млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
X Развитие социальной сферы
1 Уровень обеспеченности (на конец года):            
1.1 амбулаторно-поликлиническими учреждениями посещений в смену на 1 

тыс. населения
9,7 9,7 9,8 9,8 9,8

1.2 общедоступными библиотеками ед. на 1000 населения 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
1.3 учреждениями культурно-досугового типа ед. на 1000 населения 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
1.4 дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей в 

возрасте 1-6 лет
44 43 43 43 42

XI Благоустройство территории  
1 Количество благоустроенных общественных терри-

торий
Единиц 1 1 1 1 1

2 Количество благоустроенных дворовых территорий Единиц 0 0 0 0 0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ОТРАДНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД  

И НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА.

(включая краткие итоги 2023 года и оценку 2024 года)
Прогноз социально-экономического развития Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленин-

градской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – прогноз) основан на результатах анализа социально-
экономического развития муниципального образования за 2023 год, с учетом сценарных условий функционирования экономики 
РФ на плановый период 2025- 2027 годов.

Прогноз определяет направления социально-экономического развития Кировского муниципального района в среднесрочной 
перспективе, является ориентиром для формирования бюджета муниципального района на 2025 год и на период до 2027 года, а 
также хозяйствующих субъектов при принятии конкретных решений в области социально-экономической политики.

Прогноз разработан по базовому варианту, который характеризует наиболее вероятный сценарий развития экономики в усло-
виях консервативного изменения внешних условий и с учетом принимаемых мер экономической политики, обеспечивающих рост 
экономики, восстановление занятости и доходов населения.

Прогноз стоимостных показателей до 2027 года рассчитан по индексам-дефляторам Минэкономразвития России в действующих 
ценах.

Демография.
По данным Петростата численность постоянного населения МО «Город Отрадное» на 01.01.2024 составляет 25  258 человек. 

Среднегодовая численность населения постоянно на протяжении ряда лет сокращается. В 2024 году среднегодовая численность 
населения составит 25236 человек, в сравнении с 2023 годом сократилась на 22 человека. По прогнозу в 2025 году среднегодовая 
численность населения составит 25209 человек. Одной из исходных предпосылок сокращения численности населения является 
демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы. В городе имеет место снижение численности населения как за счет 
естественной, так и за счет миграционной убыли населения.

Промышленное производство
Промышленность – основная отрасль экономического развития муниципального образования, от состояния и эффективности 

работы которой, напрямую зависит развитие социальной сферы.
За 2024 год объём отгруженных товаров собственного производства в промышленности составил 102,5 % к уровню аналогично-

го периода 2023 года и составил 27 995,6 тыс.руб,.  
Сдерживающим фактором для спада промышленного производства в городе являются обрабатывающие производства, кото-

рые составляют 58 % от общего объема отгруженных товаров собственного производства в промышленности. 
Экономическая структура города Отрадное представлена предприятиями: -  ООО «Буше Отрадное», ОАО «Ленинградский судо-

строительный завод «Пелла», ООО «ЛСР. Стеновые материалы -Северо-Запад», ООО  «Фильтровальные материалы», ООО «НЭМО», 
ООО «БРИГАНТИНА», ООО «СЗ «Отрадное», ООО «Эмпериум», ООО «Петропродукт-Отрадное», группа компаний «Арис»

ООО«Петропродукт-Отрадное» - один из лидеров рынка кетчупов и соусов в России. История ООО «Петропродукт – Отрадное» 
ведет отсчет с 1993 года. Завод в Отрадном построили уже в следующем 1994 году. Сегодня компания - это более 800 сотрудников по 
всей стране, 600 из них - на площадке в Отрадном; это 26 производственных линий; 120 тысяч тонн производственных мощностей в 
год и более 140 производственных единиц. Компания - один из лидеров рынка кетчупов и соусов в России. В 2020 году Завод вошел 
в ТОП лучших предприятий России и был номинирован на звание «Лидер Отрасли 2020» в рамках Всероссийского Бизнес Рейтинга.

ООО «БУШЕ ОТРАДНОЕ» - Основным видом деятельности является производство сухарей, печенья и прочих сухарных хлебо-
булочных изделий, производство мучных кондитерских изделий, тортов, пирожных, пирогов и бисквитов, предназначенных для 
длительного хранения.

ООО «СЗ «Отрадное» с 18 мая 2023 года ООО «Пелла СК» сменило наименование на ООО «Судостроительный завод «Отрадное». 
В настоящее время завод, приобретённый одной из крупнейших российских рыбопромысловых компаний АО «Норебо холдинг», 
ориентируется на производство рыбопромысловых судов.



№ 28 (365)  8 ноября 2024 года 
4 | 

Учредитель: администрация МО «Город Отрадное»
Издатель: муниципальное бюджетное учреждение средства  массовой 
информации «Редакция газеты «Отрадное вчера, сегодня, завтра»
Адрес редакции: 187330, г. Отрадное Кировского района  
Ленинградской области, ул. Заводская, дом 11.
Тел./факс 8(81362) 41-211.
E-mail:   Otradnoe_VSZ@mail.ru Сайт: www.Otradnoevsz.ru

И.о. директора-
главного редактора 

Лидия Андреевна 
ЗАЛяЛОВА

12+

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных  
технологий и массовых коммуникаций  
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.  
08.06.2011 г. Рег. ПИ № ТУ 78-00894
Выходит 2 раза в месяц –  2-я и 4-я среда
Все вопросы по рекламе и объявлениям по тел. 41-211.

Отпечатано ИП Маслениковой В.Ю., 196084,  
г. Санкт-Петербург, ул. Заставская, д. 7, офис 119
Тираж 1000 экз. 
Распространяется бесплатно.
Разрешено к прочтению с 12 лет.

Время подписания в печать 07.11.2024 в 11:00

Официально

 Заказ № 224

ООО «Эмпериум» – современная и динамично развивающуюся компания, выпускающую электрический флот для всей России. 
Новое производство возникло на месте бывшего мачтопропиточного завода, о котором сейчас напоминают только остатки дере-
вянного причала. «Всё началось с небольшого электрического катамарана «Валентин Гапонцев» – мы построили его здесь в 2020 
году, – вспоминает учредитель «Эмпериума» Андриан Правдин. – Свое название судно получило в честь выдающегося ученого, 
специалиста в области лазерной физики, моего наставника и идейного вдохновителя». На одном катамаране «Эмпериум» не оста-
новился: сейчас компания выпускает полноценные электрические суда вместимостью от 50 до 130 человек. Среди них – электро-
трамваи, которые ходят по Москве-реке. Речной маршрут пользуется популярностью: в месяц суда перевозят от метро «Киевская» 
до сердца столицы более 20 тысяч пассажиров.

ООО «Бригантина» - основано в 2017 году. С октября 2019 года организация начала свою деятельность в качестве производителя 
дельных вещей и комплектующего оборудования судов (кораблей). Желание полностью удовлетворить требования и ожидания 
Заказчиков, а также необходимость сохранения позиций среди конкурентов в области машиностроения и судостроения сподвигли 
организацию к стремительному росту и развитию.  В течение года ООО «Бригантина» эффективно внедряет новое оборудование 
и технологии, а также оказывает комплекс услуг по разработке дизайн — проектов и конструкторской документации. Постоян-
ное совершенствование технологий, применение современного обрабатывающего оборудования, использование оригинальных 
конструктивных решений позволяют поддерживать качество продукции и услуг на высоком технологическом уровне, которое 
было оценено Заказчиками, одобрено Российским морским Регистром судоходства и НИИ КВ ВМФ.  На текущий момент в планы 
организации входит активное продолжение работ в направлении импортозамещения. Реалии сегодняшнего дня говорят о том, 
что данные работы очень необходимы для развития, как производства дельных вещей, так и судостроительной отрасли в целом.  
Опыт большинства сотрудников компании в сочетании с далеко идущими планами руководства даёт право организации занимать 
достойное место на рынке аналогичных услуг.

ООО «ЛСР. Стеновые материалы - Северо-Запад» - Завод является одним из крупнейших в регионе. Качество товара соответствует 
всем необходимым требованиям и подтверждается сертификатами. В качестве расходного материала для производства продукции 
использует качественное сырье. 

Кирпич ЛСР – это на сегодняшний день целая линейка изделий: 
•	 «рядовой»	(то	есть	строительный)	кирпич,	включая	кирпич	полнотелый	и	пустотелый,	
•	 «лицевой»	(то	есть	облицовочный)	кирпич	в	ассортименте	расцветок	и	фактур,	
•	 поризованная	керамика,	в	том	числе	блоки	крупного	формата	с	особой	структурой	для	возведения	теплых	стен.	

Строительство
Согласно ФЗ РФ от 30.06.2006г. №93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ по вопросу оформления в 

упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества», для сдачи ИЖС не требуется акт ввода в экс-
плуатацию индивидуального жилого строения. Поэтому информация о количестве и площадях, вновь вводимых индивидуальных 
жилых домов на территории МО «Город Отрадное» отсутствует. 

Кроме того, запланировано в 2025 году:
Строительство здания для нужд МБОУ «Лицей» по адресу ул. Дружбы д.1 проектная мощность 265 учащихся. Правительством ЛО 

для Кировского района выделена сумма в размере 276 млн.руб.
Разработка проектно-сметной документации для строительства канализационных очистных сооружений (производительностью 

2000,00 м3/сут) Правительством ЛО для ГУП Леноблводоканал выделена сумма в размере 18,5 млн.руб
Потребительский рынок. Малое и среднее предпринимательство

Потребительский рынок – основная сфера деятельности малого предпринимательства. Потребительский рынок МО «Город 
Отрадное», включающий розничную торговлю, общественное питание, в 2024 году развивался достаточно стабильно.

По итогу 2023 года оборот розничной торговли по сравнению с уровнем 2022 г. увеличился на 79% и составил 618 тыс. руб
Для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства МО «Город Отрадное» в соответствии с требованиями зако-

нов о поддержке предпринимательства постановлением администрации МО «Город Отрадное» от 14.11.2023 года № 600 утверж-
дена долгосрочная целевая программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории МО «Город 
Отрадное» на 2024-2026 годы».

За последние годы малое предпринимательство стало неотъемлемой частью экономической системы города Отрадное. На про-
тяжении последних трех лет наблюдается устойчивая динамика увеличения количества субъектов малого и среднего предпри-
нимательства. Число субъектов малого бизнеса, осуществляющих деятельность в городе возросло за последние 3 года на 24%. 
Основная масса субъектов малого бизнеса в городе занято в сфере потребительского рынка. Небольшое количество субъектов 
малого бизнеса занимается строительством, здравоохранением, образованием и предоставлением социальных услуг.

Инфраструктура поддержки малого предпринимательства в городе Отрадное включает: Фонд поддержки малого бизнеса 
Кировского района (далее-ФПМБ). Деятельность администрации направлена на комплексное социально-экономическое развитие 
территории, координацию усилий по поддержке малого и среднего бизнеса на территории города, защиту интересов предпринима-
телей и осуществление связи между предпринимателями и органами власти, на осуществление мероприятий по консультирова-
нию, обучению и обмену опытом предпринимателей района.

Предметом деятельности ФПМБ является реализация муниципальных и региональных программ по поддержке малого и сред-
него предпринимательства на территории Кировского района Ленинградской области, а также проведение мероприятий,  способ-
ствующих  повышению уровня занятости, предоставление услуг по оформлению налоговой и бухгалтерской отчетности, ее отправке 
по электронным каналам связи в налоговые инспекции, услуг по оформлению трудовых отношений, предоставление финансовой 
поддержки в форме  выдачи льготных займов, консультирование по вопросам ведения предпринимательской деятельности, 
содействие становлению и развитию кредитной кооперации; оказание различной методической помощи.

По оценке 2024 г. количество малых и средних предприятий составит всего 868 ед. в целом по МО «Город Отрадное» наблюдается 
положительная динамика количества субъектов МСП, 

- среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропред-
приятия) в 2023 году составила 1930 человек, Увеличение количества работников средних предприятий, а также включение в пока-
затель «самозанятых», положительно повлияло на общий показатель «Среднесписочная численность работников на предприятиях 
малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия)». В 2024 году ожидается, что показатель составит 1935   
человек. К 2027 году ожидается постепенное увеличение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий 
до 1946 человек. 

 Инвестиции
МО «Город Отрадное» имеет инвестиционно привлекательное расположение: имеется выход к водам р. Невы, 30 минутная 

транспортная доступность к деловому, экономически развитому, инновационно развитому центру Северо-Запада; близость к аэро-
порту; наличие на территории поселения площадок под промышленное производство; высокая обеспеченность энергоресурсами 
(электроэнергия, газ, вода); наличие трудовых ресурсов; наличие участков, пригодных для инвестиций, промышленной, деловой 
и жилой застройки.

К слабым сторонам инвестиционного климата можно отнести: необходимость перевода земель сельскохозяйственного назна-
чения в другие категории земель.

Для решения поставленных социально-экономических задач, муниципальным   образованием   в   2025-2027   годах   будет про-
должена работа по привлечению средств инвесторов, а также денежных вливаний из бюджетов других уровней. Так, в 2024 году 
привлечены средства:

Субсидии на мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 
Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, имеющих приори-

тетный социально значимый характер
Субсидии на реализацию областного закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществле-

нии местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных 
образований Ленинградской области» - Благоустройство дворовой территории МКД по адресу: г. Отрадное, ул. Ленина, д. 5 - 9 и ул. 
Комсомольская, д. 3

Субсидии на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения.
Субсидии на приобретение коммунальной спецтехники и оборудования в лизинг (сублизинг)
Благоустройство общественной территории вдоль берега реки Нева от остановочного пункта «Завод «Электрощит»» в сторону 

Санкт-Петербурга в г. Отрадное
Благоустройство общественной территории Яблоневая аллея.
Благоустройство Екатерининского пруда.
В 2024 году продолжена работа по привлечению средств инвесторов, а также денежных вливаний из бюджетов других уровней. 
ООО «Эмпериум», предприятие специализируется на создании электросудов — их можно встретить на реках и каналах Москвы. 

В ближайшем будущем компания планирует освоить новые производственные площади, что позволит увеличить объем выпуска 
кораблей на электротяге. Реализация проекта стала возможной за счет привлечения инвестиций в рамках трехстороннего соглаше-
ния о социально-экономическом взаимодействии, подписанного между «Эмпериумом», правительством Ленобласти и районной 
администрацией на ПМЭФ-2024.

ООО «Буше Отрадное» - основной вид деятельности — производство замороженных хлебобулочных полуфабрикатов. Благодаря 
современному оборудованию, здесь ежемесячно производят до 500 тонн слоеных изделий для дальнейшей поставки в торговые 
сети. завод должен заработать уже в феврале. Запуск производства создал 150 новых рабочих мест. Общая площадь производства 
составляет шесть тысяч метров.

Инвестиции в основной капитал по крупным и средним предприятиям за 6 месяцев 2024 года составят 555030 тыс.руб, что 
составляет 43,2% от суммы инвестиций за соответствующий период прошлого года.

Бюджет муниципального образования
Бюджетная политика ориентирована на развитие достигнутых результатов социально-экономического развития муниципаль-

ного образования.
Бюджет Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов будет ориентирован на обеспечение социального и экономического развития Отрадненского 
городского поселения на основе повышения эффективности и результативности бюджетных расходов. Основной целью бюджетной 
политики на период на 2025 год, и на период 2026, и

2027 годов является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Отрадненского городского поселения.
Основными задачами бюджетной политики на очередной бюджетный период являются:
- обеспечение расходных обязательств источниками финансирования;
- дальнейшая реализация принципа формирования бюджета на основе муниципальных программ;
- обеспечение бюджетной устойчивости и экономической стабильности;
- повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;
- соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Федерации;
- прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для общества.
Бюджетная политика является ключевым звеном экономической политики Отрадненского городского поселения. Для обеспе-

чения устойчивого развития, функционирования приоритетных отраслей экономики необходимо опережающее развитие произ-
водственной инфраструктуры, жилищно-коммунальной и бытовой сферы, в том числе объектов социальной инфраструктуры в 
поселении. Главным направлением развития поселения должно стать повышение качества жизни населения на основе устойчивого 
и расширенного воспроизводства социально-экономического потенциала, создание благоприятных условий для проживания насе-
ления.

Труд и занятость
Численность занятых в экономике муниципального образования по отчёту 2023 года составила 11 250 человек. В прогнозируе-

мых периодах планируется сохранить данные позиции. 
В МО «Город Отрадное» планируется сохранить нынешние показатели уровня денежных доходов населения и постараться увели-

чить их к 2025 году, учитывая показатели инфляции в стране. 
По состоянию на 01.01.2024 численность безработных, зарегистрированных в службе занятости населения,  составила 22 чел. 

(уровень безработицы - 0,13 %). Безработица в г. Отрадное находится на одной из самых низких в регионе по итогам 1 полугодия 
2024 года данный показатель 0,1%.

Количество свободных рабочих мест, заявленных работодателями с начала 2024 года составило 300 вакансий.
Рост заработной платы, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения 

города. 
В 2023 году среднемесячная номинальная начисленная заработная плата на 1 работника на предприятиях МО «Город Отрадное» 

по данным Петростата составила 84,8 тыс.руб. в 2024 году заработная плата с января-июнь 2024г. увеличилась до 93,4 тыс.руб. 

Заключение
Разработка, принятие и реализация комплекса мероприятий, направленных на эффективное управление социально-

экономическим развитием МО «Город Отрадное», позволяет в среднесрочной перспективе повысить качество жизни населения и 
улучшить климат в муниципальном образовании.

Необходимо продолжать активно участвовать в федеральных и региональных программах, направленных на улучшение каче-
ства жизни. 

Актуальной остается задача благоустройства МО «Город Отрадное», активное участие в федеральном проекте «Формирование 
комфортной городской среды».

Полный текст постановления с приложениями опубликован 1 ноября 2024 года в сетевом издании «Отрадное вчера, сегодня, завтра» otradnoevsz.ru и раз-
мещены на официальном сайте МО «Город Отрадное» otradnoe-na-neve.ru

КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от «07» ноября 2024 года № 605  

О внесении изменений в постановление администрации МО «Город Отрадное» от 30.08.2019 года № 487 «Об 
утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Отрадное»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 года № 772 «Об утверждении правил включе-
ния нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся 
в государственной собственности, схему размещения нестационарных торговых объектов», приказом Комитета по развитию малого, 
среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 03.10.2022 года № 25-П «О порядке разработки и утвержде-
ния схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области», на 
основании протокола заседания  комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город 
Отрадное» от 08.10.2024 года № 30, администрация МО «Город Отрадное» постановляет:

1. Внести изменения в текстовую часть приложения к постановлению администрации МО «Город Отрадное» от 30.08.2019 года № 487 
«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Отрадное», согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению;

2. Внести изменения в графическую часть приложения к постановлению администрации МО «Город Отрадное» от 30.08.2019 года 
№ 487 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Отрадное», согласно при-
ложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Отрадное, вчера, сегодня, завтра», сетевом издании «Отрадное, вчера, сегодня, 
завтра» и на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Город Отрадное» в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации А.С. Морозов 

Полный текст постановления с приложениями опубликован 7 ноября 2024 года в сетевом издании «Отрадное вчера, сегодня, завтра» otradnoevsz.ru и раз-
мещены на официальном сайте МО «Город Отрадное» otradnoe-na-neve.ru

Выпуски 
телепрограмм 
здесь  

Наш сайт
otradnoevsz.ru  

Мы  
ВКонтакте  


